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1 Intro 
 

Dette censorbrev indeholder vigtig information, datoer og links vedrørende den skriftlige prøve i inter-

national økonomi (A), sommeren 2024.  

 

Fredag d. 31. maj 2024 afvikles skriftlig eksamen i international økonomi (A). Elevbesvarelserne skal be-

dømmes og voteres af beskikkede censorer på et censormøde. Censormødet afvikles i år fysisk, tirsdag 

d. 18. juni hos Messe C i Fredericia. Det konkrete tidspunkt på dagen fremgår af dette link. 

 

Selve vejledningen til arbejdet med skriftlig censur ved de gymnasiale uddannelser fremgår af dette 

link: ”Information til skriftlige censorer”. 

 

Som tidligere år, vil der være en forcensur til sikring af en pålidelig og ensartet bedømmelse for alle.  

Forcensuren baseres bl.a. på dine observationer i forbindelse med din foreløbige bedømmelse, der skal 

indtastes i et spørgeskema, senest søndag d. 16. juni kl. 16.00. 

 

Censormødet der indledes med et formøde afvikles som angivet ovenfor tirsdag d. 18. juni 2024 hos 

Messe C i Fredericia (link til Google Maps findes nedenfor) . Ved formødet præsenteres fagspecifik in-

formation i relation til årets prøvesæt, som er vigtig at blive bekendt med inden selve voteringen påbe-

gyndes. Derudover præsenteres regelsæt og særlige forhold, som du skal være opmærksom på i for-

bindelse med voteringen. Disse informationer forekommer således inden voteringen påbegyndes.  

Bemærk, at det er et krav, at alle censorer deltager i formødet. Censureringen af opgavebesvarelserne 

kan først finde sted derefter. Censorerne voterer efterfølgende årets opgavebesvarelser parvist, angivet 

i rettegrupper på dagen. 

 

Som beskikket censor bedes du derfor læse dette brev grundigt igennem, inden censorprocessen be-

gynder og elevbesvarelserne læses igennem og bedømmes. 

 

God fornøjelse med bedømmelserne og hele censorprocessen.  

 

Vi ses i Fredericia! 

 

Med venlig hilsen 

 

Claus Rønberg 

Fagkonsulent 

 

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/om-censur/censormoede
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/gym/pdf24/maj/240506-information-til-skriftlige-censorer.pdf
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2 Censormødet 2024 
 

Censormødet afvikles og gennemføres i år fysisk i Fredericia, og der er i censorallokeringsbrevet orien-

teret nærmere herom. Censormødet finder sted tirsdag den 18. juni 2024 kl. 11.00 hos Messe C, Vestre 

Ringvej 101, 7000 Fredericia (link til Google Maps): 

 

Du kan finde yderligere generel information om prøver og eksamen på de gymnasiale uddannelser her 

på dette link.  

Og en mere uddybende vejledning til arbejdet med den skriftlige censur finder du på dette link. 

 

2.1 Opgavetildeling og karakterlister 
Alle censorer modtager elevbesvarelserne digitalt i Netprøver.dk. Det er en god idé hurtigt at kontrol-

lere, at du har modtaget besvarelser fra alle de prøvehold, der står anført i allokeringsbrevet fra mini-

steriet. Allokeringen ligger fast ved tidligere udsendte opgørelse til censorerne og kan ikke laves om. 

Dog kan der undtagelsesvist forekomme få ændringer og justeringer til disse, hvorfor nye allokerings-

breve så eftersendes. Oversigt over eksaminander og elevbesvarelser findes udelukkende på Netprø-

ver.dk. Skolerne sender altså ikke karakterlister eller andet separat ud til censorerne. 

 

2.2 Anonymisering af opgavebesvarelser 
De skriftlige eksamensbesvarelser er anonymiseret i Netprøver.dk. Det betyder, at censorer ikke kan se 

elevens navn, cpr-nr. eller hvilken institution, eleven går på. Censorerne skal i stedet identificere den 

enkelte besvarelse ud fra holdnavnet og det fortløbende elevnummer, som eleverne på et prøvehold 

tildeles i Netprøver.dk  Dette holdnavn og elevnummer kan så anføres (øverst) på tjeklisten til brug for 

bedømmelsen og voteringsprocessen. Tjekliste og bedømmelsesvejledning fremsendes af fagkonsulen-

ten til censorerne dagen efter prøveafholdelsen. 

 

https://www.google.com/maps/place/MESSE+C,+Fredericia/@55.5799993,9.7224127,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x464c90ec5917d3c7:0x7640292d15bcfe5f!8m2!3d55.5799993!4d9.724993!16s%2Fg%2F122rcy5j?entry=ttu
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/gym/pdf24/maj/240506-information-til-skriftlige-censorer.pdf
https://www.google.com/maps/place/MESSE+C,+Fredericia/@55.5799993,9.7224127,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x464c90ec5917d3c7:0x7640292d15bcfe5f!8m2!3d55.5799993!4d9.724993!16s%2Fg%2F122rcy5j?entry=ttu
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2.3 Håndtering af opgavebesvarelser 
Du bliver automatisk oprettet som censor og bedømmer i Netprøver.dk af ministeriet, og kan efter prø-

ven se og downloade samtlige af dine elevbesvarelser. Regn med fuld tilgængelighed til samtlige af 

dine allokerede besvarelser – senest dagen efter afsluttet prøve (dvs. d. 1. juni 2024). 

 

Det kan i den forbindelse være en god idé forinden at orientere sig på ministeriets hjemmeside på 

dette link. Her finder du bl.a. information til censorer om brugen af Netprøver.dk, FAQ om Netprø-

ver.dk, plagiatkontrol og brugervejledninger, support m.m. 

 

Kontoret for Prøver, Eksamen og Test (PET) understreger, at der ikke skal være kontakt mellem censorer 

om bedømmelser, snydeformodninger mv. inden censormødet, heller ikke i Facebook-grupper o. lign. 

om prøvesæt/bedømmelse af besvarelser. Censorerne må altså ikke drøfte opgaver/besvarelser fra de 

skriftlige prøver, inden der gives karakterer på selve censormødet. En forudgående drøftelse vil kunne 

komme til at indgå som et led i bedømmelsesprocessen, og det må den ikke. En censor har tavsheds-

pligt jf. Bekendtgørelse om prøver og eksamen § 27, stk. 2. Det er udelukkende på censormødet d. 18. 

juni, at alle afgørelser vedr. bedømmelse og evt. formodning om plagiat finder sted. Censur er et lukket 

møde mellem de to censorer, og al votering og evt. diskussion om opgaverne finder alene sted på cen-

sormødet og ikke før. 

 

2.4 Forcensur 
Som vanligt gennemføres der forcensur i forbindelse med den skriftlige eksamen i international øko-

nomi. Dette er mhp. at sikre, at eleverne på landsplan får en så pålidelig og ensartet bedømmelse som 

muligt, og er derfor afhængig af jeres (foreløbige) tilbagemeldinger og observationer af elevbesvarel-

serne i forcensuren. 

 

Forcensuren for alle dine modtagne elevbesvarelser skal meldes ind senest søndag d. 16. juni, kl. 

16.00  og skrives ind i spørgeskemaet (Forms), som fagkonsulenten sender et link til – sammen med 

bedømmelsesvejledningen og tjeklisten til sommerprøven – dagen efter eksamen – dvs. lørdag d. 1. 

juni 2024. 

 

Forsiden til forcensuren, som du skal benytte til forcensuren, ser således ud: 

 

(Du modtager en mail med link til ovenstående Forms-spørgeskema, lørdag d. 1. juni 2024) 

 

 

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/tilrettelaeggelse-og-afholdelse-af-proever/netproever
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/343
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2.5 Formøde og votering  
På censormødet tirsdag d. 18. juni kl. 11.00 indledes der med et formøde.  

Kom gerne i god tid inden formødets start. Det er muligt at ankomme fra kl. 9.30 hos Messe C. Der an-

befales dog ankomst senest en halv time før formødets start. 

Der vil være forplejning i løbet af dagen, inkl. morgenmad og frokost.  

Rejseafregning til og fra Fredericia sker til egen ansættelsesinstitution. 

 
På formødet orienteres kort om evt. særlige forhold, der bør tages hensyn til ved voteringen, samt 

kommentarer til årets opgavesæt. Dette baseres bl.a. på jeres indmeldinger i forcensuren, der skal ind-

tastes senest d. 16. juni, kl. 16.00. 

Deltagelse i formødet er obligatorisk, og voteringen går dernæst i gang i rettegrupperne, og karakte-

rerne afgives herefter i Netprøver.dk. 

 

Censorerne voterer årets opgavebesvarelser parvis i rettegrupperne. I rettegrupperne aftales indbyrdes, 

hvordan voteringen struktureres. Konkret voteres ved, at 1. censor (jf. allokeringsbrevet) spiller ud med 

sin karakter, hvorefter 2. censor fremsætter sin, og man finder enighed. Herefter indtastes karaktererne 

i Netprøver.dk for hvert opgavesæt, hvorefter begge censorer godkender. 

 

Skulle der, mod forventning, opstå uenighed om en karakterfastsættelse, selv efter fornyet læsning af 

besvarelsen – sker karakterfastsættelsen efter reglerne i Bekendtgørelse om karakterskala og anden be-

dømmelse§ 14, stk. 2:  

”Stk. 2.  Hvis censor og eksaminator ikke er enige om en fælles bedømmelse, giver de hver en karakter. Karakteren for 

prøven er gennemsnittet af disse karakterer afrundet til nærmeste karakter i karakterskalaen. Hvis gennemsnittet ligger 

midt imellem to karakterer, er den endelige karakter nærmeste højere karakter, hvis censor har givet den højeste ka-

rakter, og ellers den nærmeste lavere karakter.” 

 

Hvis det mod forventning stadig ikke kan lade sig gøre at blive enige om en karakter, kontaktes fag-

konsulenten, dog kun for en principiel beslutningstagen. 

 

På censordagen indskrives alle karakterer i Netprøver.dk, hvorfor censo-

rerne skal være opmærksomme på, at der altid skal gives en bedøm-

melse af de afleverede opgavebesvarelser. Når begge censorer har ind-

tastet samme karakter i Netprøver.dk vil man kunne se, at karakteren er 

godkendt med et flueben i feltet ’Status’.  

 

Du må først forlade censormødet, når alle karakterer for alle besvarelserne, som du har voteret, er god-

kendt, dvs. at der ikke er uoverensstemmelser mellem censorernes indtastede karakterer. Du kan med 

fordel orientere dig i denne vejledning til Netprøver.dk ’Vejledning for bedømmere og vejledere’ 

forud for censormødet. Det er vigtigt, at denne proces er afsluttet, og at alle karakterer er indtastet og 

godkendt i Netprøver.dk, inden man forlader censormødet i Fredericia. 

 

Ved mistanke om snyd, skal der afgives retvisende karakter ud fra det faglige niveau i besvarelsen, og 

ud fra antagelsen om, at der ikke er snyd/plagiat i opgaven. Karakteren kan så efterfølgende bortfalde, 

hvis der fx er tale om en ’snydesag’. Husk i den forbindelse at udfylde de elektroniske blanketter med 

snydeformodninger i Netprøver.dk med tilstrækkeligt mange detaljer til, at institutionerne kan be-

handle formodningen efterfølgende.  

 

Læs mere om oprettelse af en snydesag og selve processen ved formodning om snyd ved dette link til 

vejledninger om håndtering af snyd. 

 

Til din orientering skal ’snydeblanketten’ i Netprøver.dk godkendes af begge censorer, før den kan ses 

af institutionens eksamensansvarlige.  

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2007/262
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2007/262
https://viden.stil.dk/pages/viewpage.action?pageId=121968716
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/regler-og-orienteringer/vejledning-om-digitale-hjaelpemidler-og-snyd
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Figur 1: Skærmprint med præcisering ift. oprettelse af formodning om snyd 

 

2.5.1 Votering på censormødet 
 

For at sikre konsensus og præcise bedømmelser af besvarelserne ift. læreplanens 

bedømmelseskriterier indledes voteringen med en kort fælles drøftelse i censorgrupperne. 

 

Her kan I fx vælge at diskutere bedømmelsen af udvalgte besvarelser, der har været svære at 

bedømme, og som har givet anledning til særlige overvejelser i forhold til karakterforslag. Det 

kunne også være en diskussion om problematiske/udfordrende opgaver og andre relevante 

opmærksomhedspunkter i prøvesættet. Denne fælles kvalificerende diskussion afvikles 

således, før selve voteringen påbegyndes, og proceduren er obligatorisk for alle. 

 

Det er vigtigt, at hele voteringen tager afsæt i læreplanens bedømmelseskriterier og 

vejledningens uddybning af bedømmelseskriterierne, så vi sikrer bedst muligt en ensrettet national 

standard. 

 

2.6 Netprøver-support på censormødet 
Ved fejl og andre tekniske udfordringer med Netprøver under censormødet kontaktes STIL- 

support på tlf. 70 21 21 50. 

 

På censormødet kan ministeriets medarbejdere også kontaktes i informationsskranken i 

forhallen. Disse medarbejdere kan dog ikke bidrage til hjælp med Netprøver, da alt support 

herom skal ske til STIL-support. 

 

2.7 Skitseret proces 
 

Vigtige datoer 

Dato  Indhold 

Mandag d. 27. maj, kl. 13.00 – 15.00 Virtuelt censorkursus i international økonomi omkring skriftlige prøver 

Fredag d. 31. maj, kl. 9.00 – 14.30 Skriftlig eksamen i international økonomi (A) 

Søndag d. 16. juni, kl. 16.00 (senest) Censor bedømmer elevbesvarelserne og indsender til forcensur (Forms) 

Tirsdag d. 18. juni, kl. 11.00 Censormøde med opstart ved formødet fra kl. 11.00 

 

 

               Vigtige links – hvornår 

Dato  Indhold Links 

Mandag d. 27. maj, kl. 13.00 – 15.00 Virtuelt censorkursus Fremsendt via allokerings-

brevet. 

Fredag d. 31. maj 2024 Skriftlig eksamen i international økonomi (A) Bedømmelsesvejledning + 

tjekliste, sendes d. 1. juni 
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               Vigtige links – hvornår 

Fredag d. 31. maj – søndag d. 16. 

juni 

Censorer bedømmer tildelte elevbesvarelser Link til forcensur udsendes  

d. 1. juni (Forms) 

Søndag d. 16. juni kl. 16.00 (senest) Censor indtaster information til forcensuren Se ovenfor – samme link 

Tirsdag d. 18. juni, kl. 11.00 Censormøde i Fredericia med formøde fra kl. 

11.00  

Information fremsendt om 

dette. 
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3 Bedømmelse mv. 
 

Bedømmelseskriterierne for elevernes besvarelse af den skriftlige eksamensopgave er angivet ved lære-

planens faglige mål pkt. 2.1, der findes på dette link (læreplanen). 

 

De faglige mål knytter sig til identifikationen af de kompetencer, der karakteriserer samfundsøkono-

misk kompetence, og som bedømmer bør man være opmærksom på, at de forskellige del-opgaver i 

eksamensopgaven retter sig imod forskellige faglige mål/kompetencer.  I den sammenhæng kan det 

anbefales at besøge eller genbesøge ’Lærerens hæfte, version 2’, der omhandler prøveformen og be-

dømmelseskriterierne ved den skriftlige prøve, og denne kan tilgås på Prøvebanken.dk 

 

Der vil dagen efter prøveafviklingen blive udsendt en ’bedømmelsesvejledning’ og tjekliste til brug for 

bedømmelsen af elevbesvarelserne, med opmærksomhedspunkter for prøvesættet. 

 

I forlængelse af dette er det værd at nævne, at bedømmelsen af en eksamensopgave ikke er en eksakt 

videnskab – hvorfor en bedømmelse altid må bero på et skøn ud fra en helhedsvurdering.  Lærepla-

nens pkt. 4.3 angiver således: 

 

 

- ”Bedømmelsen er en vurdering af, i hvilken grad eksaminandens præstation opfylder de faglige 

mål, som de er angivet i pkt. 2.1.  

- Ved begge prøver gives én karakter ud fra en helhedsvurdering af eksaminandens præstation.”  

 

Bekendtgørelsen til karakterskalaen kan tilgås på dette link.   

 

Ligesom der henvises til eksempler på karakterbeskrivelser for den skriftlige prøve (karakteren: 12, 7 og 

02), der kan tilgås på Vejledningen til læreplanen, 2017 ved dette link. 

  

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/fag-og-laereplaner/laereplaner-2017/hhx-laereplaner-2017
https://www.prøvebanken.dk/proevematerialer/GYMUDD/INT
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2007/262
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/fag-og-laereplaner/laereplaner-2017/hhx-laereplaner-2017
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